ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 227 - 19 DE DEZEMBRO DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AECD78C36E8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

LEI MUNICIPAL Nº 270/2025, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Especial no Orçamento vigente deste
Município de São João da Varjota/PI, e dá
outras providências.

 O senhor JOSÉ  DOS SANTOS BARBOSA, Prefeito Municipal de Sa o Joa o da Varjota, Éstado do Piauí , no uso de suas atribuiço es que lhe sa o conferidas pela Lei Orga nica do Municí pio, faço saber que a Ca mara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
 Art. 1º - Fica o Poder Éxecutivo autorizado a abrir Cre dito Éspecial no valor de
R$ 2.502.600,00 (dois milhões, quinhentos e dois mil e seiscentos reais), destinado a  implantaça o de hortas comunita rias e sistemas simplificados de irrigaça o, conforme classificaça o orçamenta ria abaixo:

 Função: 20 – Agricultura;
 Subfunção: 608 – Promoça o da Produça o Agropecua ria;
 Programa: Fortalecimento da Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural Sustenta vel;
 Ação: Implantaça o de hortas comunita rias e sistemas simplificados de irrigaça o;
 Fonte de Recursos: Transfere ncias da Unia o – Ministe rio da Agricultura, Pecua ria e Abastecimento (MAPA) e contrapartida municipal (recursos pro prios).

 Art. 2º - O cre dito especial de que trata o artigo anterior sera  distribuí do conforme o
Quadro Auxiliar de Detalhamento da Despesa:
Código

Categoria
Econômica

Especificação Recurso MAPA

Contrapartida
Municipal

      Total

339030
Material de Consumo

Sementes, mudas, adubos, mangueiras simples, telas, conexo es, insumos

R$ 500.000,00 R$ 2.600,00 R$ 502.600,00

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 227 - 19 DE DEZEMBRO DE 2025 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AECD78C36E8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

Código
Categoria
Econômica

Especificação Recurso MAPA

Contrapartida
Municipal

      Total

449052

Équipamentos e Material Permanente

Kits de irrigaça o, caixas d’a gua, bombas, reservato rios

 R$ 1.200.000,00
— R$ 1.200.000,00

449051
Obras e Instalaço es

Construça o e instalaça o de cisternas e estruturas fixas

R$ 800.000,00 — R$ 800.000,00

Resumo
Geral

— — R$ 2.500.000,00      R$ 2.600,00 R$ 2.502.600,00

 Art. 3º - O objeto da proposta consiste na implantação de hortas comunitárias para
produção de hortaliças, com fornecimento de insumos, instalação de cisternas, caixas
d’água e kits de irrigação, visando o fortalecimento da agricultura familiar em
comunidades quilombolas e demais comunidades rurais do Município de São João da
Varjota – PI.

 Art. 4º - As despesas decorrentes da execuça o desta Lei correra o a  conta das dotaço es pro prias do orçamento vigente, suplementadas se necessa rio.

 Art. 5º - Ésta Lei entra em vigor na data de sua publicaça o, revogadas as disposiço es em contra rio.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Sa o Joa o da Varjota, Éstado do Piauí , em 19 de dezembro de 2025. Sancionada, numerada, registrada e publicada a presente Lei, aos dezenove dias do me s de dezembro de dois mil e vinte e cinco.

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA Prefeito Municipal de Sa o Joa o da Varjota/PI

JOSE DOS SANTOS

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital

por JOSE DOS SANTOS

BARBOSA:71349553387